

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 3 zł

Rok II
Łódź,
czwartek
28 listopad
1946 r.

Nr 328 (515)

DWA NOWE SUKCESY

przemysłu polskiego
Papiernia w Kluczach i zakłady „Natronag”
w Krapkowicach na Dolnym Śląsku

Otrzymałmy wiadomość, że w dn. 23-im b. m. został uruchomiony ostatni dział wielkiej papierni w Kluczach — fabryka celulozy. Jest to wielki sukces, gdyż zakła-

dy Kluczewskie wyszły z wojny zniszczone w 80 proc. Obecnie fabryka produkuje dziennie: 50 ton papieru piśmiennego i 45 ton celulozy. Odbudowa kosztowała 23 miliony zł.

Fabryka znajduje się na skraju wielkiej pustyni błędowskiej i jest jedyną żywicielką ludności okolicznych osiedli. Zatrudnia 1540 pracowników i należy do grupy największych zakładów papierniczych w Polsce.

Kilka dni wcześniej na Ziemniach Odzyskanych — ściśle w terminie zapowiedzianym przez wiceamin. Szyna na Zjeździe Przemysłowym we Wrocławiu — ruszyła Fabryka Celulozy i Papieru „Natronag” w Krapkowicach na Dolnym Śląsku. Przedsiębiorstwo to stanowią dwa zakłady, położone na lewym brzegu Odry, obejmujące razem obszar ponad 50 ha. Odbudowa kompletnie zniszczonych hal i urządzeń fabrycznych trwała rok i pochłonęła 50 milionów złotych. Fabryka zatrudnia 847 pracowników. Wyra-

bia celulozę sołową i papier natronowy.

(jk)



Stosy pościeli i starych gratów umieszczali Niemcy najchętniej w kościołach. Nie zważali się tym, że to przeoczy temu, co sami o sobie głosili, uważając się za „nosicieli” kultury.

Lewis przed sądem

Górnicy USA nadal walczą o poprawę bytu Gwałtowna burza przyczyną katastrofy „Dakoty”

WASZYNGTON, 27.11 (PAP) — Przed sądem federalnym w Waszyngtonie odbyła się rozprawa przeciwko przewodniczącemu związku zawodowego górników Lewiśowi.

Obrońcy oświadczyli, iż sprawa, wytoczona przeciwko Lewiśowi, pozbawiona jest podstaw prawnych, gdyż według obowiązującej ustawy nie wolno sądom w Stanach Zjednoczonych wydać wyroku, mogącego w czymkolwiek ograniczyć działalność związku zawodowego podczas trwania konfliktu między pracodawcami, a robotnikami. Ustawa ta — zdaniem radców prawnych związku górników — daje związkowi zawodowemu prawo przekonywania robotników o konieczności zaprzestania pracy.

Obrońcy Lewisa zażądali, aby sąd federalny uznał się za niekompetentny w tej sprawie i przekazał ją sądom przysięgłych.

Sędzia Goldsborough stoi nadal na stanowisku, iż strajk jest nielegalny i że związek górników nie wyczerpał wszelkich środków dla załagodzenia konfliktu.

NOWY JORK, 27.11 (PAP) —

W 21 stanach, m. in. w mieście Nowy Jork, obowiązuje racionowanie, obliczone na oszczędzanie elektryczności w związku ze strajkiem węglowym. Jest to trzecie z kolei zaciemnienie w ciągu ostatnich 10 miesięcy na tle sytuacji strajkowej.

Huty stalowe przystąpiły do redukcji swojej produkcji.

John Lewis oświadczył, że sąd nie miał prawa wydać nakazu krepującego jego akcje, która zmierza do osiągnięcia lepszych warunków dla górników w nowej umowie zbiorowej. „New York Times” przyznaje, że na tle walki legalistycznej między Lewiśem a rządem zapomniano o istotnych zadaniach ekonomicznych górników. W przewidywaniu długotrwałego strajku władze podjęły kroki celem wprowadzenia oszczędności w zapasach opałow.

Minister spraw wewnętrznych Krug oświadczył, że rząd bada możliwości sprowadzenia gazu naturalnego z Teksasu do okęgów które posługiwały się dotychczas węglem, za pomocą rurociągów wykorzystywanych podczas wojny do sprowadzania nafty.

WIEDEŃ, 27.11 (API) — Kapitan Ralf Tate pilot amerykańskiego samolotu Dakota, który uległ katastrofie w Alpach szwajcarskich, oświadczył wczoraj na konferencji prasowej, że katastrofa spowodowana została niezwykle gwałtownym wiatrem i wadą w kompasie. Kapitan dodał, że nie uprzedzono go przed lotem o niekorzystnych warunkach atmosferycznych.

Franco oplakuje Goeringa

PARYŻ, 27.11 (PAP). Hiszpański dziennik rządowy „La Hoja Del Lunes” w artykule wstępnym oplakuje smutny los Goeringa, który „dał tyle dowodów rycerskości i wspaniałego męstwa”. Dziennik generała Franco przepowiada, że Niemcy będą czcić pamięć wodzów hitlerizmu, jako męczenników dla dobra ojczyzny.

Hold Mickiewiczowi złożył Komitet Wszechrówniński w Moskwie

MOSKWA, 27.11 (API). Komitet Wszechrówniński w Moskwie urządził akademię ku czci wielkiego poety polskiego Mickiewicza. W akademii wzięli udział: przedstawiciele ambasady RP w Moskwie z charge d'affaires Wott na czele, ambasador bułgarski w ZSRR Nikołow, szef jugosłowiańskiej misji wojskowej gen. Poleanas, czesochosłowacki attaché wojskowy gen. Mrasek, obecni byli również przedstawiciele naukowego świata sowieckiego.

Zgon Zofii Szymanowskiej

WARSZAWA, 27. 11. (PAP). Dnia 25 bm. zmarła po ciężkiej chorobie śp. Zofia Szymanowska, siostra znakomitego kompozytora Karola Szymanowskiego, literatka, autorka tekstów do pieśni Szymanowskiego, oraz pracy p. t. „Powieści o naszym domu”, w której przepięknie odmalowała dzieciństwo i młodość brata, oraz atmosferę dworcu w Tymoszwce.

Danina Narodowa od właścicieli nieruchomości

WARSZAWA, 27. 11. (PAP). Zarządy miejskie i gminne najpóźniej do dnia 5 grudnia br. obowiązane są sporządzić wykazy podatników podatku gruntowego i podatku od nieruchomości, którzy podlegają Daninie Narodowej.

W tym również terminie winna być obliczona wysokość przypadających od właścicieli gruntów i nieruchomości kwot Daniny według zasadniczych stawek przewidzianych w dekreście.

W dniu 5 grudnia rb. wszystkie wykazy winny być przekazane właściwym komisjom obywatelskim Daniny Narodowej, które najpóźniej do dnia 10 grudnia br. mają dokonać wymiaru Daniny.

Reportaż

z komasacji pabianickich
fabryk włókienniczych

na str. 3

Armia grecka pod komendą Londynu

Oburzenie greckich kół wojskowych wzrasta

NOWY JORK, 27.11 (PAP). Dziennik „PM” donosi, na podstawie uzyskanych informacji, że armia grecka została zreorganizowana w myśl potrzeb armii brytyjskiej i stała się pewnego rodzaju armią dominium brytyjskiego z dowództwem naczelnym w Londynie. Szef sztabu generalnego armii greckiej Spiiotopulos konferował niedawno w Londynie z komendantem misji wojskowej w Grecji na temat akcji partyzantów w północnej Grecji.

Wielka Brytania, pisze dziennik amerykański, która podczas wojny przejęła resztki rozbitej przez Niemców armii greckiej, wyczerpała do reszty te armie z elementów antymonarchistycznych jeszcze przed powrotem do Grecji.

„PM” stwierdza na podstawie posiadanych informacji, że misja brytyjska w Grecji ma swych łączników

w greckim ministerstwie wojny i sztabie generalnym. Łącznicy ci mają daleko idące pełnomocnictwa. Nominacja wyższych oficerów armii greckiej musi uzyskać aprobatę czynników angielskich.

Kontrola brytyjska posuwa się nawet do ustalania stanu batalionu. Tym stanem rzeczy są zaniepokojone greckie koła wojskowe, które pod

kreślają, że armia grecka została do stosowana raczej do potrzeb Wielkiej Brytanii, niż Grecji, i to w tym stopniu, że grecki sztab gen. nie ma nawet własnego planu operacyjnego. Poza misją wojskową działa również w Grecji misja morska, misja lotnicza i misja policyjna, która przeprowadza reorganizację policji greckiej. W maju br. władze brytyjskie przejęły od Stanów Zjednoczonych lotniska pod Atenami.

Polacy we Francji deklarują wielkie sumy na Daninę Narodową

PARYŻ, 27.11 (PAP) — W obecności przedstawicieli 26 organizacji emigracyjnych odbyła się w Paryżu konferencja w sprawie

udziału wychodźstwa polskiego w Daninie Narodowej. Wyłoniono komisje obywatelską dobrowolnej Daniny Narodowej oraz uchwalono jednomyślnie, że robotnik deklaruje jednodniówkę, kupcy, osadnicy, inteligencja pracująca od 3 do 20 proc. miesięcznego dochodu.

Przyjęto projekt odezwy do wychodźstwa, w którym m. in. czytamy: „Wychodźstwo nasze złoży miliony na Daninę Narodową wieczystego utrwalenia związku Ziemi Odzyskanych z Macierzą. Wzywamy emigrację, aby wykażała jedność i solidarność w tym wielkim dziele.

Polska będzie zaproszona do współpracy nad traktatem pokojowym z Niemcami

N. JORK, 27.11 (API) — „New York Times” powołując się na wiadomości pochodzące z kół zbliżonych do delegacji brytyjskiej i St. Zjednoczonych na konferencji ministrów spraw zagranicznych, oświadczył, że 12 mniejszych narodów sojusznicznych m. in. Bel-

gia, Holandia, POLSKA, Czechosłowacja, Kanada, Australia, Luksemburg, Dania, Nowa Zelandia i Połudn. Afryka zostaną zaproszone do wyrażenia swego punktu widzenia w sprawie traktatu pokojowego z Niemcami.

